Дело №1-164/2024

УИД: 37RS0019-01-2024-001461-23

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г.Иваново 28 августа 2024 года

Советский районный суд г.Иваново в составе:

председательствующего судьи Андреевой И.Д.,

при секретаре Гогозиной М.В., 

с участием:

государственного обвинителя прокуратуры Советского района г.Иваново ФИО1,

подсудимой ФИО2,

защитника – адвоката Частухина А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее специальное образование, в браке не состоящей, работающей без официального трудоустройства упаковщицей в магазине, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> невоеннообязанной, судимой:

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО2 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО2, зарегистрированная и фактически проживающая по адресу: 

<

адрес>, на основании заочного решения Советского районного суда г.Иваново от 27.06.2022 года лишена родительских прав и обязана к выплате алиментов на содержание несовершеннолетней БМА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? заработной платы и/или иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия БМА путем перечисления алиментов на лицевой счет несовершеннолетней, открытый в банке.

На основании заочного решения Советского районного суда г.Иваново выдан исполнительный лист серии ФС №, который поступил на принудительное исполнение в ОСП по ВАП по г.Иваново, где 05.07.2022 года в отношении ФИО2 возбуждено исполнительное производство №-ИП.

Определением Советского районного суда г.Иваново от 20.01.2023 года изменен порядок и способ взыскания алиментов с ФИО2 на содержание несовершеннолетней БМА, в соответствии с которым взыскание подлежит в пользу ОГКОУ для детей сирот и детей, остававшихся без попечения родителей «Шуйский детский дом-школа» с перечислением алиментов на номинальный счет несовершеннолетней.

Распоряжением ТУСЗН по городскому округу Шуя и Шуйскому муниципальному району № от 29.06.2023 г. опекунами несовершеннолетней БМА назначены ААВ и ЕЮА

В рамках данного исполнительного производства к должнику ФИО2 предпринимались меры воздействия, направленные на исполнение судебного решения. В целях обеспечения регулярной выплаты алиментов и погашения задолженности по ним, ей предлагалось официально трудоустроиться для обращения взыскания алиментов на заработную плату, либо зарегистрироваться в качестве безработной в Центре занятости населения для выплаты части пособия по безработице на содержание ребенка, однако к погашению задолженности по алиментам ФИО2 не приступила, являясь трудоспособной, официально не трудоустраивалась в целях избежания обращения взыскания алиментов на заработную плату.

Постановлением мирового судьи судебного участка №1 Советского судебного района г.Иваново от 07.06.2023г., вступившим в законную силу 20.06.2023 г., ФИО2 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, за совершение неуплаты без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, при этом такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, и ей назначено наказание в виде обязательных работ сроком 30 часов, за неисполнение обязанностей по содержанию и воспитанию своего несовершеннолетнего ребенка. Согласно статьи 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Административное наказание отбыто в полном объеме в период с 02.08.2023г. по 07.12.2023г. в МБУК ПкиО «имени Революции 1905 года». 

02.05.2024 г. ФИО2 осуждена Советским районным судом г.Иваново по ч.1 ст.157 УК РФ за период неуплаты с 20.06.2023г. по 30.09.2023г.

После этого ФИО2, проживая по адресу: 

<

адрес>, будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние, в период с 01.10.2023 года по 29.05.2024 года, т. е. в течении срока когда она считалась подвергнутой административному наказанию, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, умышленно, без уважительных причин, алименты в нарушение вышеуказанного решения суда не уплачивала путем перечисления алиментов на лицевой счет несовершеннолетней БМА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, открытый в банке, за период с 01.10.2023 по 21.03.2024, за исключением периода нахождения под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области с 22.03.2024 по 02.05.2024, в связи с чем, начиная с 00 часов 00 минут 01.12.2023 года в ее действиях имели место признаки состава преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 УК РФ. 

Задолженность по алиментам у ФИО2 за период с 01.10.2023г. по 21.03.2024г. на содержание несовершеннолетней БМА составляет 115 982,69 рублей. Общая сумма задолженности по алиментам по состоянию на 21.03.2024г. составляет 384358,45 рублей. Расчет произведен исходя из средней номинальной начисленной заработной платы по России в соответствии со ст.113 Семейного Кодекса РФ.

Подсудимая ФИО2 вину в предъявленном обвинении признала полностью, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. 

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания подсудимой ФИО2, данные ею в ходе дознания, из содержания которых следует, что она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>. Она познакомилась с БАГ, с которым ДД.ММ.ГГГГ вступили в брак, она взяла фамилию супруга и стала «Балабанова», до этого у нее была фамилия «В.». ДД.ММ.ГГГГ у них родилась дочь БМА. В связи с тем, что она и супруг стали злоупотреблять спиртными напитками и не должным образом исполняли свои родительские обязанности, то сотрудниками опеки и попечительства г.Иваново дочь была помещена в ОГКУ «Шуйский детский дом школу». На основании решения Советского районного суда г.Иваново от июня 2022 года она лишена родительских прав, с нее взысканы алименты на содержание дочери в размере ? части моего дохода. Решение суда она не обжаловала. В УФССП России по Ивановской области в отношении нее было заведено исполнительное производство. Однако в связи с тем, что она не могла найти работу с официальным трудоустройством и стабильным заработком, то выплачивать алименты согласно решению суда она не имеет возможности. За неисполнение решения суда об уплате алиментов в июне 2023 года ее привлекли к административной ответственности с назначением наказания в виде 30 часов обязательных работ, которые она отбыла. После привлечения к административной ответственности, в виду отсутствия работы алименты она не выплачивала, и ее привлекли к уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ. После привлечения к уголовной ответственности в период с 01.10.2023 по настоящее время алименты она не выплачивает, ни каких денежных средств в счет алиментов не переводит, так как не имеет постоянного и стабильного заработка, на жизнь зарабатывает временными калымами и подработками. Ей известно, что если она работает без официального трудоустройства, то обязана выплачивать в месяц 1/4 часть от среднероссийской заработной платы, это примерно 20 000 руб. в месяц, но данной возможности она не имеет, так как на жизнь зарабатывает временными калымами и подработками, денежных средств хватает только на пропитание и оплату коммунальных услуг. В период с 01.10.2023 по настоящее время в какие-либо медицинские учреждения она не обращалась, медицинскую помощь ей не оказывали, больничный лист не выдавался. На биржу труда (в ЦЗН) г.Иваново она не пыталась устроиться, заявлений на поиск работы не подавала, работу ищет своими силами. Ни каких препятствий по состоянию здоровья для официального трудоустройства она не имеет. В период с 01.10.2023 года по 30.04.2024 года в ЦЗН (на биржу труда) г.Иваново она не обращалась, так как работу ищет своими силами, считает, что ничего достойного там не предложат. В период времени с 01.10.2023 года по 30.04.2024 года она в медицинские учреждения не обращалась, в стационаре не лежала, короновирусом не болела, на карантине не находилась, листы нетрудоспособности ей не выдавались. За период с 01.10.2023 года по 30.04.2024 года она денежные средства в счет алиментов не переводила, подарков не отсылала, с дочерью общается только по телефону. Она понимает, что не исполняет решение суда по уплате алиментов в полном объеме, в содеянном раскаивается, вину признает в полном объеме, на иждивении детей не имеет, с расчетом задолженности по алиментам согласна (л.д. 98-103).

Отвечая на вопросы сторон, председательствующего подсудимая ФИО2 показала, что уважительных причин для неуплаты алиментов у нее нет, маленькая заработная плата к таким причинам не относится, так как она знает, что обязана платить алименты, чего не делает без уважительных причин. В дальнейшем она намерена искать другую работу для уплаты алиментов.

Виновность подсудимой ФИО2 в совершении преступления, кроме её признательных показаний, подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств по делу. 

Из показаний законного представителя несовершеннолетнего потерпевшей ААВ, данных в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании, следует, что она проживает с супругом ЕЮА и несовершеннолетней опекаемой БМА ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Они являются приемной семьей для детей, у которых родители лишены родительских прав. На основании распоряжения Министерства социального развития Московской области от 03.07.2023 года № она и супруг назначены опекунами несовершеннолетней БМА Биологической матерью несовершеннолетней БМА является ФИО2, которая на основании решения Советского районного суда г.Иваново от 27.06.2022 года лишена родительских прав и обязана к выплате алиментов на содержание несовершеннолетней БМА в размере ? заработной платы и/или иного дохода ежемесячно, начиная с 12.05.2022 года и до совершеннолетия БМА путем перечисления алиментов на лицевой счет несовершеннолетней, открытый в банке. В июле 2023 года она и супруг оформили опекунство над БМА и с июля 2023 года девочка проживает вместе с ними. С июля 2023 по настоящее время от ФИО2 в счет уплаты алиментов денежных средств не поступало. Несовершеннолетняя БМА полностью находиться на государственном обеспечении. От судебных приставов ей известно, что в рамках исполнительного производства ФИО2 в июне 2023 года привлекли к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ (л.д. 39-41).

Из показаний свидетеля ИИП, судебного пристава-исполнителя ОСП о ВАП по г. Иваново УФССП РФ по Ивановской области, данных в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании, следует, что у нее на исполнении находится исполнительное производство №-ИП, возбужденное 05.07.2022 года в отношении ФИО2, которая лишена родительских прав и обязана к выплате алиментов на содержание несовершеннолетней БМА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере ? заработной платы и/или иного дохода ежемесячно, начиная с 12.05.2022 года и до совершеннолетия БМА путем перечисления алиментов на лицевой счет несовершеннолетней, открытый в банке. На основании заочного решения Советского районного суда г.Иваново выдан исполнительный лист серии ФС №, который поступил на принудительное исполнение в ОСП по ВАП по г.Иваново, где 05.07.2022 года в отношении ФИО2 возбуждено исполнительное производство №-ИП. В рамках исполнительного производства к должнику ФИО2 предпринимались меры воздействия, направленные на исполнение судебного решения. В целях обеспечения регулярной выплаты алиментов и погашения задолженности по ним ФИО2 предлагалось официально трудоустроиться для обращения взыскания алиментов на ее заработную плату либо зарегистрироваться в качестве безработной в Центре занятости населения для выплаты части пособия по безработице на содержание детей, однако, к выплате алиментов и погашению задолженности по ним согласно решению суда ФИО2 не приступила, являясь трудоспособной, официально не трудоустраивалась в целях избежания обращения взыскания алиментов на заработную плату. Также в рамках исполнительного производства направлялись запросы в регистрирующие органы и кредитные организации. Ранее ФИО2 неоднократно вызывалась в службу судебных приставов и ей разъяснялась ее обязанность об уплате алиментов, однако соответствующих выводов она не сделала и к выплате алиментов не приступила, в связи с чем 07.03.2023 года она была вызвана на прием к судебному приставу — исполнителю, зная о решения суда об алиментных обязательствах, ФИО2 в период с 01.04.2023 года по 01.06.2023 год, то есть в течение более двух месяцев, средства на содержание несовершеннолетнего ребенка не выплачивала без уважительных причин, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка №1 Советского судебного района г.Иваново от 07.06.2023 ФИО2 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде обязательных работ сроком 30 часов. Административное наказание ФИО2 отбыто в полном объеме в МБУК ПкиО «им. Революции 1905 года». После привлечения к административной ответственности ФИО2 к выплате алиментов согласно решения суда не приступила, мер к трудоустройству не предприняла, на учет в центр занятости населения в качестве безработной не встала, к погашению задолженности по алиментам не приступила, материальной помощи на содержание ребенка не оказывает, алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка не выплачивает без уважительных причин. В связи с чем Советским районным судом г.Иваново ФИО2 была осуждена по ст.157 ч.1 УК РФ за период неуплаты с 20.06.2023 по 30.09.2023. Однако после привлечения к уголовной ответственности, должных выводов ФИО2 для себя не сделала к выплате алиментов и погашению задолженности не приступила, на учет в центр занятости населения в качестве безработной не встала, мер к поиску работы не предприняла, в связи с чем 21.05.2024 года был написан рапорт об обнаружении в действиях ФИО2 признаков состава преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, за период неуплаты с 01.10.2023 по 30.04.2024. 30.05.2024 года вынесено постановление о расчете задолженности по алиментам, в соответствии с которым задолженность по алиментам у ФИО2 за период с 01.10.2023г. по 30.04.2024г. составила 140 339,50 рублей, общая сумма задолженности по состоянию на 30.04.2024г. составила 408 715,26 рублей. Расчет произведен в соответствии со ст.113 СК РФ. Размер задолженности определяется судебным приставом исходя из размера алиментов, определенного решением суда. В случае, если лицо, обязанное уплачивать алименты, в этот период времени не работало или им не представлены документы, подтверждающие его заработок или иной доход, задолженность по алиментам определяется исходя из размера средней заработной платы в Российской Федерации на момент взыскания задолженности. Во вменяемый в рамках уголовного дела период неуплаты по алиментам ФИО2 содержалась под стражей с 22.03.2024 года по 02.05.2024 года. Таким образом, период неуплаты алиментов у ФИО2 с учетом нахождения под стражей следует учитывать с 01.10.2023г. по 21.03.2024г. Так же получены сведения об изменении среднероссийской заработной платы, которая на март 2024 года составила 87 740,00 рублей. С учетом полученных сведений, задолженность по алиментам у ФИО2 за период с 01.10.2023г. по 21.03.2024г. составила 115 982,69 рублей, общая сумма задолженности по состоянию на 21.03.2024г. составила 384 358,45 рублей. Расчет произведен в соответствии со ст.113 СК РФ (л.д.61-63,87-88).

В соответствии с копией свидетельства о рождении и сведениям, предоставленным ЗАГС: БМА родилась ДД.ММ.ГГГГ, в графе «мать» записана ФИО2 (л.д.52,110).

На основании заочного решения Советского районного суда г.Иваново от 27.06.2022 года ФИО2 лишена родительских прав и обязана к выплате алиментов на содержание несовершеннолетней БМА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? заработной платы и/или иного дохода ежемесячно, начиная с 12.05.2022 года и до совершеннолетия БМА путем перечисления алиментов на лицевой счет несовершеннолетней, открытый в банке (л.д.136-141).

Согласно определению Советского районного суда г.Иваново от 20.01.2023 года изменен порядок и способ взыскания алиментов с ФИО2 на содержание несовершеннолетней БМА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в соответствии с которым взыскание подлежит в пользу ОГКОУ для детей сирот и детей, остававшихся без попечения родителей «Шуйский детский дом-школу» с перечислением алиментов на номинальный счет несовершеннолетней (л.д.142-143).

На основании распоряжений ТУСЗН по г.Иваново БМА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, помещена под надзор в ОГКОУ «Шуйский детский дом-школу» г.Иваново, ее опекунами назначены ААВ и ЕЮА (л.д.15-16,17-18,46-47,53,58).

Постановлением мирового судьи судебного участка №1 Советского судебного района г.Иваново от 07.06.2023 года, вступившим в законную силу 20.06.2023 года, ФИО2 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 30 часов, (л.д. 145). Наказание отбыто (л.д.21-25).

Согласно протоколу выемки от 03.06.2024 года у свидетеля ИИП изъято исполнительное производство №-ИП, возбужденное 05.07.2022 года в отношении ФИО2 (л.д.65-67), которое осмотрено (л.д.68-81), приобщено к делу в качестве вещественного доказательства (л.д.82,85,86).

Согласно постановлению о расчете задолженности по алиментам от 30.05.2024 года задолженность по алиментам у ФИО2 за период времени с 01.10.2023 года по 30.04.2024 года составила 140 339,50 рублей; общая сумма задолженности по алиментам по состоянию на 30.04.2024 года составила 408 715,26 рублей. Расчет произведен в соответствии со ст.113 СК РФ (л.д.12-14).

В соответствии с постановлением от 17.06.2024 года о внесении изменений в постановление о расчете задолженности по алиментам от 30.05.2024 года задолженность по алиментам у ФИО2 за период времени с 01.10.2023 года по 21.03.2024 составила 115 982,69 рублей; общая сумма задолженности по алиментам по состоянию на 21.03.2024 составила 384 358,45 рублей. Расчет произведен в соответствии со ст.113 СК РФ (л.д.89-91).

Согласно постановлению об уточнении суммы задолженности по алиментам от 17.06.2024 года задолженность по алиментам у ФИО2 на содержание ребенка за период времени с 01.10.2023 года по 21.03.2024 года составляет 115 982 рубля 69 копеек. Общая сумма задолженности по алиментам у ФИО2 по состоянию на 21.03.2024 года составляет 384 358 рублей 45 копеек (л.д.93-94).

В соответствии со справкой ОГКУ «Ивановский межрайонный ЦЗН» от 27.05.2024 года ФИО2 в период времени с 01.10.2023 года по 27.05.2024 года в ОГКУ «Ивановский межрайонный ЦЗН» не обращалась, на учете в качестве безработной не состоит и пособие по безработице не получает. В качестве ищущей работу не зарегистрирована (л.д.125,126).

Согласно сведениям ОБУЗ «ГКБ №4» ФИО2 за оказанием медицинской помощи в поликлинику №9 с 01.10.2023 г. по 27.05.2024 г. не обращалась.

Анализ и оценка совокупности собранных и исследованных в судебном заседании доказательств по делу приводят суд к убеждению о доказанности виновности подсудимой ФИО2 в совершении инкриминируемого преступления.

В соответствии со ст.80 Семейного кодекса РФ родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей. В случае, если родители не предоставляют содержание своим несовершеннолетним детям, средства на содержание детей (алименты) взыскиваются с родителей в судебном порядке. 

Частями 3,4 ст.113 Семейного кодекса РФ установлено, что размер задолженности определяется судебным исполнителем исходя из размера алиментов, определенного решением суда. В случаях, если лицо, обязанное уплачивать алименты, в этот период не работало или если не будут представлены документы, подтверждающие его заработок и (или) иной доход, задолженность по алиментам определяется исходя из размера средней заработной платы в Российской Федерации на момент взыскания задолженности. 

Судом установлено, что подсудимая, являясь матерью несовершеннолетнего ребенка, на основании судебного решения обязана выплачивать алименты на его содержание. 

Однако от исполнения указанной обязанности ФИО2 уклоняется, не имея на то уважительных причин, средства на содержание ребенка не выплачивает, имеет задолженность по уплате алиментов. 

Постановлением мирового судьи ФИО2 по факту неуплаты без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка привлекалась к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. 

С учетом положений ст.4.6 КоАП РФ, примечания к ст.157 УК РФ, совершение Балабановой инкриминируемого преступления в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, свидетельствует о наличии в действиях подсудимой неоднократности. 

Об умышленном характере действий подсудимой свидетельствует тот факт, что, осознавая противоправность своих действий, зная о возложенной на неё судом обязанности уплачивать алименты, а также о том, что за аналогичные действия ранее она привлекалась к административной ответственности, подсудимая алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка не выплачивала. Сведений о наличии у ФИО2 уважительных причин неуплаты алиментов в инкриминируемый период времени, что не оспаривается подсудимой, в материалах дела не содержится и суду не представлено. 

Учитывая способ, обстоятельства совершенного деяния, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО2 по ч.1 ст.157 УК РФ, как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно. 

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначаемого наказания на исправление осуждаемой и на условия жизни ее семьи.

Совершенное подсудимой преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести, направлено против семьи и несовершеннолетних.

ФИО2 судима за аналогичное преступление, в браке не состоит, проживает одна, работает без официального трудоустройства упаковщицей в магазине, на учетах в ОПНД, ОНД, ОПТД, Ц ПБ СПИД ИЗ не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно: жалоб и заявлений на поведение ФИО2 в адрес ОМВД не поступало, на учете не состоит; к административной ответственности не привлекалась (л.д.105-107,110-114,117-120,121,129,131,133).

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном суд признает смягчающими наказание обстоятельствами.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Принимая во внимание совокупность изложенных выше обстоятельств, тяжесть содеянного, личность подсудимой, имеющей судимость за аналогичное преступление, суд считает необходимым в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы. Наказание более мягкого вида наказания не позволит достигнуть целей его назначения.

Оснований для применения при назначении наказания положений ст.73 УК РФ с учетом обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенного деяния, данных о личности подсудимой суд не усматривает, поскольку её исправление невозможно без реального отбывания назначенного наказания. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, либо других, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, и, соответственно, свидетельствующих о необходимости применения судом при назначении подсудимой наказания положений ст.64 УК РФ, судом не установлено.

Вместе с тем, с учетом характера преступления, трудоустройство подсудимой отвечает интересам несовершеннолетнего ребенка, нуждающегося в материальном обеспечении, перед которым имеется задолженность по алиментам, в связи с чем суд приходит к выводу, что исправление ФИО2 может быть достигнуто без отбывания наказания в местах лишения свободы, при отбывании принудительных работ, в связи с чем на основании ст.53.1 УК РФ заменяет наказание в виде лишения свободы принудительными работами. Определяя размер удержаний, суд принимает во внимание интересы несовершеннолетнего ребенка, в пользу которого имеется задолженность по алиментам.

Гражданский иск по делу отсутствует.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения.

Вопрос о рассмотрении процессуальных издержек разрешен отдельным постановлением суда.

Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 4 месяца. 

В соответствии со ст.53.1 УК РФ заменить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком 4 месяца принудительными работами на срок 4 месяца, с удержанием из заработной платы 5% в доход государства.

Срок принудительных работ на основании ч.1 ст.60.3 УИК РФ исчислять со дня прибытия осужденной в исправительный центр.

К месту отбывания наказания осужденной следовать в порядке, предусмотренном ст.60.2 УИК РФ, самостоятельно за счет государства в соответствии с предписанием, выданным территориальным органом уголовно-исполнительной системы.

Разъяснить, что в случае уклонения осужденной к принудительным работам от получения предписания или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок осужденная объявляется в розыск территориальным органом уголовно-исполнительной системы и подлежит задержанию на срок до 48 часов. Данный срок может быть продлен судом до 30 суток.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по делу: исполнительное производство №-ИП от 05.07.2022 года, хранящееся у судебного пристава-исполнителя ИИП, - оставить в ее распоряжении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Советский районный суд г.Иваново в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения копии приговора в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения ей копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих её интересы, - в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление. 

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Советский районный суд г.Иваново в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора при условии, что он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, в случае же пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также в том случае, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, - путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции.

В случае обжалования приговора в кассационном порядке осужденная вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции. 

Председательствующий подпись Андреева И.Д.